
 

 

 

 

ISSIRFA 

Istituto di Studi sui Sistemi Regionali Federali 
e sulle Autonomie “Massimo Severo Giannini” 

Il Direttore 

CNR-ISSIRFA 
Via dei Taurini n.19 – 00185 Roma 

Tel. 06 49937700 – segreteria@issirfa.cnr.it; direttore@issirfa.cnr.it 
www.issirfa.cnr.it 

 
 
Avviso di selezione n° 3/2023 

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N° 1 ASSEGNO 

PROFESSIONALIZZANTE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RICERCA DI RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE 

(PRIN) DUS.PN027.001 “ITALIAN BORDERSCAPES AFTER 2020. MAPPING, UNFOLDING, 

AND RE-FRAMING BORDER TERRITORIES IN RESPONSE TO THE COVID-19 

PANDEMIC” 

 

Provvedimento di annullamento  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 

CNR n. 93 in data 19/07/2018 (prot. 0051080/2018 del 19/07/2018), entrato in vigore il 1° agosto 

2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 14 prot. n. 0012030 in data 18 febbraio 2019 pubblicato sul sito 

istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 

della Ricerca, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale 

sulla protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016; 

VISTO l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 entrata in vigore il 29 gennaio 2011; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia 

di termini legislativi”, in vigore dal 30 dicembre 2022, al comma 1 dell’articolo 6, rubricato 

“Proroga di termini in materia di università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 della 

Legge 29 giugno 2022, n. 79, comma 6-quaterdecies stabilendo che fino al 31 dicembre 2023, 

limitatamente alle risorse già programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro 

il predetto termine, le università, le istituzioni e gli enti pubblici di ricerca possono ancora indire 

procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 

2010, n. 240; 

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del 

CNR approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, 

P
A

R
T

IT
A

 I
V

A
 N

. 
0
2
1
1
8
3
1
1
0
0
6
  

- 
 C

O
D

IC
E

 F
IS

C
A

L
E

 N
. 
8
0

0
5
4
3
3
0
5
8
6

 

mailto:segreteria@issirfa.cnr.it
mailto:direttore@issirfa.cnr.it
https://www.issirfa.cnr.it/


  

CNR-ISSIRFA 
Via dei Taurini n.19 – 00185 Roma 

Tel. 06 49937700 – segreteria@issirfa.cnr.it; direttore@issirfa.cnr.it 
www.issirfa.cnr.it 

successivamente modificato con delibere nn. 62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 settembre 2011 e n. 

189 del 27 novembre 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 102 in data 9 marzo 2011, relativo alla definizione dell’importo 

minimo degli assegni di ricerca; 

VISTA la legge n. 183 dell’11 novembre 2011 ed in particolare l’art. 15 (Legge di stabilità 2012); 

VISTA la direttiva del Ministro della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011 

per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui 

all’art. 15, della legge 12 novembre 2011 n. 183; 

VISTA la Legge 4 aprile 2012, n. 35 ed in particolare l’art. 8 comma 1; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO l’avviso di selezione n. 3/2023 per il conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di 

attività di ricerca nell’ambito del progetto di ricerca di rilevante interesse nazionale (PRIN) 

DUS.PN027.001 “Italian borderscapes after 2020. Mapping, unfolding, and re-framing border 

territories in response to the Covid-19 pandemic”, pubblicato sui siti CNR URP, CNR ISSIRFA e 

MUR con prot. n.372015 del 29/11/2023; 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant del CNR in data 29/11/2023, in 

merito alle nuove linee guida per la pubblicazione dei bandi nell’ambito dei fondi PRIN che che 

richiama quanto previsto dalle “Linee Guida per le Azioni di Informazione e Comunicazione a Cura 

dei Soggetti Attuatori – Versione 2.0 del 5 luglio 2023 – 

KH5RHFCV.AOODGUDMPNRR.REGISTRO UFFICIALE.I.0000001.05-07-2023” estendendo 

anche alle attività dei PRIN Bando 2022 quanto previsto per il Bando PRIN PNRR 2022 in termini 

di visibilità dei soggetti finanziatori; 

CONSIDERATO che tale comunicazione avviene dopo l’emanazione del bando per l’attivazione 

di 1 assegno di ricerca a valere sulle risorse del progetto DUS.PN027.001; 

 

DISPONE 

 

L’annullamento dell’avviso di selezione n.3/2023 per il conferimento di n. 1 assegno per lo 

svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto di ricerca di rilevante interesse nazionale 

(PRIN) DUS.PN027.001 “Italian borderscapes after 2020. Mapping, unfolding, and re-framing 

border territories in response to the Covid-19 pandemic”, pubblicato sui siti CNR URP, CNR 

ISSIRFA e MUR con prot. n.372015 del 29/11/2023. 

La verifica dell’eventuale arrivo di domande e l’avviso ai candidati del sopravvenuto annullamento; 

La ripubblicazione del bando con i requisiti di comunicazione previsti dal documento MUR, sui siti 

web sopra indicati. 

 

 

 

 

 
Il Direttore 

Prof. Giulio Salerno 

 

 

 

 

mailto:segreteria@issirfa.cnr.it
mailto:direttore@issirfa.cnr.it
https://www.issirfa.cnr.it/

		2023-12-01T09:29:28+0100
	Giulio Salerno




